

Số: 779/KH - ĐHTCQTKD

Hung Yên, ngày 30 tháng 12 năm 2016

KẾ HOẠCH

Đảm bảo chất lượng cơ sở giáo dục của Trường Đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh, giai đoạn 2016 - 2020

1. Mục tiêu

Kế hoạch đảm bảo chất lượng nhằm xây dựng và phát triển hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong, thực hiện kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục, tạo bước chuyển biến tích cực trong công tác đảm bảo chất lượng của Trường Đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

- Thực hiện các văn bản pháp quy về đảm bảo chất lượng giáo dục.
- Thành lập Tổ đảm bảo chất lượng giáo dục
- Tổ chức tập huấn, hội thảo về tự đánh giá đánh giá ngoài cơ sở giáo dục.
- Thực hiện công tác tự đánh giá và kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục.
- Thực hiện cải tiến sau đánh giá ngoài cơ sở giáo dục, theo đó Nhà trường mở rộng quy mô đào tạo chất lượng trên cơ sở tăng cường đào tạo sau đại học và liên kết.
- Xây dựng và phát triển văn hóa chất lượng giáo dục.

3. Kế hoạch thực hiện

TT	Các hoạt động	Sản phẩm dự kiến	Thời gian bắt đầu/kết thúc	Ghi chú
1	Lấy ý kiến phản hồi từ người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên và nhà trường trên phần mềm hoặc phát phiếu trực tiếp.	70% sinh viên được lấy ý kiến phản hồi.	Hàng năm	
2	Khảo sát trực tiếp về tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp hoặc trên phần mềm.	100% cựu sinh viên được khảo sát tình hình việc làm sau tốt nghiệp.	Hàng năm	
3	Lấy ý kiến phản hồi của cán bộ, giảng viên về hoạt động hỗ trợ, phục vụ cộng đồng, cơ sở vật chất, chính sách chế độ, chiến lược phát triển trường, nghiên cứu khoa học,... trên phần mềm.	80% cán bộ, giảng viên được khảo sát tình hình việc làm sau tốt nghiệp.	Hàng năm	
4	Rà soát, chỉnh sửa, cải tiến, xây dựng mới các văn bản liên quan đến công tác ĐBCL.	Các Kế hoạch, Quy định, Quy chế.	Hàng năm	
5	Rà soát, chỉnh sửa, cải tiến			

	chương trình đào tạo, đề cương môn học.			
6	Cải tạo, sửa chữa, nâng cấp CSVC		Hàng năm	
7	Tăng cường NCKH và HTQT	Bài viết, công trình, Hội thảo		
8	Thành lập, rà soát thành viên Hội đồng ĐBCL, Hội đồng tự đánh giá CSGD.	Quyết định thành lập	Hàng năm	
9	Học tập, tập huấn nâng cao trình độ đội ngũ làm nhiệm vụ ĐBCL	Chứng nhân, chứng chỉ	Hàng năm	
10	Triển khai công tác tự đánh giá cơ sở giáo dục	Phiếu phân tích tiêu chí, tìm kiếm thông tin, minh chứng	2020	
11	Triển khai kế hoạch lấy ý kiến phản hồi về mức độ hài lòng của nhà tuyển dụng đối với kiến thức, kỹ năng, thái độ của sinh viên tốt nghiệp (qua email hoặc trên phần mềm).	80% sinh viên tốt nghiệp được lấy ý kiến phản hồi về mức độ hài lòng của nhà tuyển dụng.	Hàng năm	
12	Hoàn thành công tác tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục.	Báo cáo tự đánh giá cơ sở giáo dục.	2020	
13	Hoàn thành công tác đánh giá ngoài cơ sở giáo dục.	Công bố kết quả đánh giá ngoài	2021	

4. Giải pháp thực hiện

Với định hướng Chiến lược xây dựng Trường Đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh dựa trên hai trụ cột: Hoạt động đào tạo và nghiên cứu khoa học, các giải pháp để đạt được mục tiêu và chính sách chất lượng của Nhà trường, bao gồm:

- Xây dựng bộ máy quản lý tinh gọn, hiệu quả.
- Ổn định và mở rộng quy mô đào tạo đại học, sau đại học; mở rộng liên kết trong và ngoài nước; bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giảng viên; đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định.
- Rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn của cơ sở giáo dục.
- Hoàn thiện hệ thống thực hiện công tác ĐBCL bên trong và chú trọng bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác ĐBCL.
- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng về vai trò, ý nghĩa và sự cần thiết của ĐBCL trong việc thực hiện sứ mạng của Nhà trường.
- Tăng cường công tác nghiên cứu khoa học làm cơ sở cho nâng cao chất lượng đào tạo.
- Nhà trường tuyên truyền, phổ biến để nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận của cán bộ, giảng viên, người lao động và người học về công tác đảm bảo chất lượng giáo dục, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên trong triển khai tổ chức các hoạt động theo từng năm học.
- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc và các tổ chức đoàn thể tích cực kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác đảm bảo chất lượng tại đơn vị. Chú ý việc lưu trữ và sắp xếp hệ thống minh chứng.

- Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thực hiện công tác tự đánh giá và đánh giá ngoài, đầu tư cải tiến nâng cao chất lượng theo kế hoạch hoạt động sau đánh giá ngoài.

5. Nguồn kinh phí phục vụ cho hoạt động đảm bảo chất lượng giáo dục

Nguồn kinh phí phục vụ cho hoạt động đảm bảo chất lượng giáo dục của Nhà trường được hạch toán trong nguồn kinh phí hoạt động của Trường và được phân bổ hàng năm.

6. Tổ chức thực hiện

- Trên cơ sở Kế hoạch thực hiện đảm bảo chất lượng giáo dục của Trường đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh giai đoạn 2016 -2020, các đơn vị trực thuộc và các tổ chức đoàn thể chủ động xây dựng kế hoạch này vào nhiệm vụ năm học để triển khai thực hiện các nội dung liên quan.

- Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng tham mưu cho Ban giám hiệu triển khai các hoạt động đảm bảo chất lượng giáo dục theo quy định hiện hành.

- Ban Giám hiệu và Hội đồng đảm bảo chất lượng giáo dục có trách nhiệm chỉ đạo trực tiếp việc triển khai Chiến lược theo quy định hiện hành./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;
- Website trường;
- Các đơn vị;
- Lưu: VT; P.KT&QLCL.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



T.S. Nguyễn Trọng Nghĩa